

**Oświadczenie złożone
przez senatora Kazimierza Kleinę
na 24. posiedzeniu Senatu
w dniu 27 maja 2021 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów, funduszy i polityki regionalnej Tadeusza Kościńskiego

Szanowny Panie Ministrze!

Chciałbym prosić o zajęcie stanowiska w sprawie, z jaką zwrócił się do mnie Bank Spółdzielczy w Łebie (pismo banku w załączeniu), dotyczącej zasad tworzenia rezerw na ryzyko związane z działalnością banków.

Aktualnie kwestie te reguluje rozporządzenie ministra finansów z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie zasad tworzenia rezerw na ryzyko związane z działalnością banków (t.j. DzU z 2019 r. poz. 520 ze zm.). Przepisy rozporządzenia pozwalają pomniejszyć podstawę tworzenia takich rezerw w przypadku m.in. ustanowienia dla banku zabezpieczenia w postaci hipoteki. Jednakże w sytuacji, gdy dochodzi do sprzedaży nieruchomości w drodze przetargu w postępowaniu upadłościowym, hipoteka zostaje wykreślona i tym samym bank, na którego rzecz była ona ustanowiona, traci dotychczasową możliwość pomniejszenia podstawy rezerwy celowej o odpowiednią kwotę. Dzieje się tak, mimo iż prawo upadłościowe uprzywilejowuje wierzycieli zabezpieczonych hipotecznie, a sumy uzyskane ze sprzedaży przedmiotu zabezpieczenia przeznaczone są w pierwszej kolejności na zaspokojenie wierzycieli zabezpieczonych na zbyłym składniku majątkowym. Konieczność powiększenia rezerwy na ryzyko bankowe w przypadku, gdy pozostająca w depozycie sądowym suma uzyskana ze sprzedaży nieruchomości obciążonej hipoteką pozwoli na zaspokojenie roszczeń banku w całości, nie wydaje się uzasadniona, powoduje zaś znaczne obciążenie, szczególnie dla małych banków, i wiąże kapitał potrzebny w gospodarce.

Proszę zatem o rozważenie problemu opisanego szczegółowo w piśmie banku oraz o informację w kwestii możliwości dokonania zmiany wskazanego rozporządzenia w kierunku pozwalającym na unikanie takich sytuacji.

W załączeniu kopia pisma Banku Spółdzielczego w Łebie z 20 kwietnia 2021 r.

Kazimierz Kleina